苫小牧市の住民投票制度

住民投票は、市政の重要な課題について替成、反対で市民の意思を確認するものです

投票結果は尊重され 市の政策決定に生かされます

議会と市長は、住民投票の投票結果を慎重に検討し、十分に考慮して意思決定します。



住民投票の対象

市民全体の生活に重大な影響を及ぼす事項であって、市民に直接その賛否を問う必要があると認められるものが対象となります。

ただし、法令の規定に基づき住民投票を行うことができる事項など、一定の事項については、住民投票の対象となりません。

投票できる者 (投票資格者)

苫小牧市に住所を有する満1 8歳以上で、引き続き3か月以 上本市の住民基本台帳に記録 されている次の者が対象です。

- 日本の国籍を有する者
- 永住外国人 (永住者又は特別永住者)

住民投票の請求等

市民、議会が請求できます。市長も自ら発議できます。

※ 市民(投票資格者)は、投票 資格者の総数の4分の1以上の 署名を集めて市長に住民投票 の請求をすることができます。

※ 苫小牧市住民投票条例は、平成28年4月1日から施行します。

投票日

市民から住民投票の請求があった場合、住民投票の実施の決定の告示の日から起算して、原則、30日以後90日以内に住民投票が実施されます。

		る欄をつけ
に 反対 計画	に 賛成	選択肢



住民投票に関する

情報の提供

投票の判断に必要とされる 情報については、公平かつ中 立に提供するよう努めます。

投票日、投票所、投票方法 といった必要な情報について もお知らせします。





投票方法

賛成、反対のいずれかに〇を付けて、投票します。

投票日当日の投票のほか、期日 前投票(不在者投票)ができます。



住民投票運動

住民投票運動は、原則、自由です。 しかし、買収や脅迫など、市民の自由 な意思を拘束したり、不当に干渉したり、 平穏な生活環境を侵害しないように心掛 けてください。

お問い合わせ

苫小牧市総合政策部政策推進室市民自治推進課 〒053-8722 苫小牧市旭町4丁目5番6号

電話 0144-32-6156

FAX 0144-34-7110

電子メール siminjiti@city.tomakomai.hokkaido.jp
http://www.city.tomakomai.hokkaido.jp/shisei/shisei/shiminjichi/

